certo descaracteriza o pleito de indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

SÚMULA 474 STJ: “A indenização do seguro 
DPVAT, em caso de invalidez parcial do 

beneficiário, será paga de forma proporcional ao 
grau de invalidez." 

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 
(dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente 
ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede 
administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera 
administrativa o pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente 
ao sinistro em tela na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com 
avaliação médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.